DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  105Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000500-117/2022
OBJETO: Garantir o direito fundamental ao desenvolvimento sadio e har-
monioso da criança A.L.C.S.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 866414
Extrato da PORTARIA nº 023/2022 – MP/PJMA-2º Cargo
O Promotor de Justiça do 2º cargo da Promotoria de Monte Alegre, com
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no
art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
a instauração do Procedimento Preparatório SIMP Nº 001648–157/2022
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Monte Alegre,
situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP
68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 023/2022 - MP/PJMA-2º Cargo
POLO PASSIVO: J E C TERRAPLANAGEM
ASSUNTO: apurar a legalidade do empreendimento portuário realizado
pela empresa J&C Terraplenagem Ltda – EPP (JR LIMA), em face do que
dispõe a legislação ambiental, bem como se há a ocorrência de danos am-
bientais e à comunidade local diretamente envolvida.
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJMA

Protocolo: 866415
EXTRATO DE PORTARIA Nº 023/2022-P/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base nos 127, 129, III, da
Constituição Federal, pelos arts. 1º e 8º, § 1º, da Lei nº 7.347/85, e art.
8º, III, da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o Procedimento Ad-
ministrativo nº 023/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº
384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93)
3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 023/2022-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 003087-922/2022.
Data de Instauração: 17 de outubro de 2022.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo para acompanhar e fis-
calizar política pública voltada ao oferecimento de transporte escolar de
qualidade aos alunos residentes da Vicinal da 20 - Ramal Baixão Bonito,
município de Trairão/PA
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO - Promotora de Justiça Titular
da 3ª PJ de Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª PJ de Itaituba

Protocolo: 866493
Extrato da PORTARIA nº 042/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
000083-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro:
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 042/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Elanilde Alves Cunha; Secretaria Municipal de Saúde de Santarém
Assunto: Instaurado a fim de apurar as informações prestadas pelos re-
querentes e adotar as medidas cabíveis com o objetivo de assegurar a
Bianca Sophia Alves da Costa, os direitos referidos nos artigos 4º, 5º, 7º,
27, parágrafo único e 28, XVII, ambos da Lei nº 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém, em
exercício

Protocolo: 866476
Extrato da PORTARIA nº 043/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº
006140-031/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro:
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 043/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Eliene Lima da Costa; Secretaria Municipal de Saúde de San-
tarém; Secretaria Estadual de Saúde – 9º CRS SESPA
Assunto: Instaurado a fim de apurar as informações prestadas pelos re-
querentes e adotar as medidas cabíveis com o objetivo de assegurar a
Cris Luan da Costa Castro, os direitos referidos nos artigos 4º, 5º, 7º, 27,
parágrafo único e 28, XVII, ambos da Lei nº 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém, em
exercício

Protocolo: 866480
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 004/2022-MP/4ªPJI.
Ref. Procedimento Administrativo - SIMP nº 003087-922/2022
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, , que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384,
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
Recomendação nº 004/2022-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 003087-922/2022
Data de Instauração: 17 de outubro de 2022.
Assunto: 1 - RECOMENDAR à PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO, so-
bretudo à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAIRÃO: I. Dispo-
nibilizar aos alunos matriculados na rede pública de ensino, residentes na
Vicinal da 20 - Ramal Baixão Bonito, município de Trairão/PA, transporte
público escolar de qualidade, principalmente, em um micro-ônibus com
todos os suportes de segurança e conforto e um motorista devidamente
habilitado, no prazo de 20 (vinte) dias.
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO -Promotora de Justiça Titular
da 3ª PJ de Breves, respondendo cumulativamente pela 4ª PJ de Itaituba

Protocolo: 866502

EXTRATO DE PORTARIA Nº 26/2022-MP/3ªPJI
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no art. 129, VI
da CF/20081, art. 26, I da lei 8.625/932, art. 54, I3 da Lei Complementar
Estadual nº 57/2006, artigo 8º, I, II, III e IV da Resolução nº 174/20174,
artigo 31 da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/MPPA, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo nº 26/2022-MP/3ªPJI, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova
de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará
- Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 26/2022-MP/3ªPJI
SIMP nº 001077-922/2021
Data de Instauração: 05/10/2022
Assunto: O presente Procedimento Administrativo tem a finalidade de realizar
diligências para encaminhar documentos à Corregedoria da Polícia Militar, a
fim de apurar a agressão física sofrida pelo adolescente Marcos de Souza,
cometida provavelmente por policiais militares no município de Itaituba.
ÍTALO COSTA DIAS- Promotor de Justiça

Protocolo: 866511
Extrato da PORTARIA n° 034/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000365-940/2022 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq.
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 034/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Hospital Materno Infantil de Marabá (HMI).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, a resolução das ir-
regularidades apontadas no relatório de visita ao Hospital Materno Infantil
(HMI) de Marabá realizado por usuárias grávidas.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 866523
Extrato da PORTARIA n° 035/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000635-940/2022 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq.
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 035/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Centro de Especialidades Integradas de
Marabá (CEI).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas
referentes à implantação do serviço de fisioterapia no Centro de Especiali-
dades Integradas (CEI) no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 866530
Extrato da PORTARIA n° 036/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000636-940/2022 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq.
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 036/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Centro de Saúde Emerson Caselli.
Assunto: Acompanhar o cumprimento do termo aditivo ao acordo judicial
firmado no bojo da Ação Civil Pública nº 0021641-37.2016.8.14.0028 que
visa a estruturação da Unidade Básica de Saúde EMERSON CASELLI, loca-
lizada no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 866538
Extrato da PORTARIA n° 041/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000470-940/2022 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq.
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 041/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, Secretaria Municipal de Saúde de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas
referentes à realização de procedimento de aborto nos casos previstos em
lei, no município de Marabá, no ano de 2022.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 866592
Extrato da PORTARIA n° 040/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000652-940/2022 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq.
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 040/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: Estado do Pará, Secretaria Estadual de Saúde do Pará (SESPA).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas
referentes à implantação da Policlínica Estadual no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 866587